PAGE
2

	КОМИССИЯ

ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

КИРОВСКОГО И  МОСКОВСКОГО РАЙОНОВ

ГОРОДА  КАЗАНИ

[image: image1.wmf]
	КАЗАН  ШӘҺӘРЕ

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ БУЕНЧА

БАЛИГЪ   БУЛМАГАН   БАЛАЛАР БЕЛӘН

ЭШЛӘҮ ҺӘМ АЛАРНЫҢ ХОКУКЛАРЫН

ЯКЛАУ   КОМИССИЯСЕ

	Восстания ул., 82, г.Казань, Республика Татарстан, 420095
	        Восстание ур., 82, Казан ш., Татарстан Республикаcы, 420095

	Тел.: 557-76-22, факс: 557-76-75, е-mail:kdnmos@kzn.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 3
11.04. 2014 г.

О состоянии суицидальных явлений среди несовершеннолетних
и мерах по их предупреждению
В апреле 2014 в Кировском и Московском районах г.Казани закончили жизнь самоубийством два подростка 16 и 12 лет. Анализ причин, побудивших подростков совершить суицид, показал, что внешне благополучные дети не могли найти ответы на волнующие их проблемы. Основными причинами совершения суицидов являлись: морально-психологическая обстановка в семье, непонимание со стороны родителей и педагогов, психо-эмоциональное состояние подростка.

На основании выше изложенного комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кировского и Московского районов г.Казани постановляет:
1. Руководителям образовательных учреждений

1.1. необходимо усилить индивидуальную работу с несовершеннолетними и их родителями по предотвращению суицидов;
1.2. организовать психолого-педагогическую и методическую поддержку повышения профессионального мастерства классных руководителей в формировании знаний об особенностях психического и интеллектуального развития детей и подростков, умения конструктивного общения и разрешения конфликтов;

1.3. организовать здоровьесберегающую деятельность в образовательных учреждениях с учетом мероприятий, направленных на сохранение психического и социального здоровья детей; включить данные вопросы в тематику заседаний педагогических советов, методических объединений классных руководителей, родительского всеобуча;

1.4. Вновь назначенным классным руководителям возобновить практику знакомства с семьей на дому ученика с целью изучения морально-психологического климата в семье и дальнейшего тесного сотрудничества с родителями.

1.5. Школьным психологам в работе по выявлению уровня повышенной тревожности у учащихся необходимо разработать для классных руководителей и родителей соответствующие рекомендации.

2. Всем руководителям учреждений системы профилактики

2.1. обеспечить в учреждениях доступность информации для учащихся и родителей о деятельности и режиме работы психолого-педагогических, социальных служб, кризисных центров помощи семье и детям, детских телефонах доверия;
2.2. наладить взаимосвязь классного руководителя и педагога дополнительного образования (тренера, руководителя кружка) по вопросам обучения и воспитания несовершеннолетнего.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комиссии.

Председатель комиссии

Н.В.Гречанникова
_1378556362.unknown